NATURALI.

Praecedenti capite vidimus opiniones de adhibenda anaesthesia in partu normali valde diversas esse; quam diversitatem etiam hocce loco offendemus; sed hic inter propugnatores plures inveniemus, quos capite praecedenti strenuos repugnatores salutavimus. Quum via, quam nunc ingredimur, longa sit, neque nobis exspatiari in ea liceat, sic de his nobis dicendum videtur, ut spectentur:

1º. Contractiones admodum dolorificae, dolores spasmodici, stricturae.

2º. Operationes obstetriciae;

- a. Partus forcipalis et embryotomia,
- b. Versio,
- c. Placenta praevia,
- d. Sectio caesarea,
- e. Placentae operationes.

3º. Eclampsia.

1º. *Contractiones admodum dolorificae, dolores
spasmodici, stricturæ.*

Inter symptomata tum obstetricatori, tum parturienti præsertim valde ingrata, quum et decursum regularem partus impedian, et saepe non nisi difficulter amoveri possint; primo loco recenseri merentur illæ uteri durante partu contractiones, quæ tantum doloris gradum provocant, ut fere a parturienti ferri nequeant, et obstetricatori metum ne grave damnum oriatur injiciant. Quales dolores imprimis observantur apud mulieres admodum sensibiles atque irritabiles.

Sequens observatio utilitatem anaesthesiae in tali conditione abnormali probare poterit.

Catharina M'Loughlin, 18 annos nata, jam per 21 horas dolores sic dictos præparantes habuerat; instituta exploratione patuit ostium apertum esse et caput jam in pelvis minoris cavitatem descendisse; dolores diurni erant et frequentes, partus tamen non procedebat; singulis doloribus mulier magnos vehementesque edebat clamores; pulsus fere normalis erat.

In hac rerum conditione Denham, qui observationem cum publico communicavit, ad chloridum formyli confugit; anaesthesia post 40 demum horæ minutæ completa erat, jam brevi post priores inhalationes mulier quietior fiebat, dolores minus vehementes, dum eorum conscientia nulla erat; uteri nimirum contractiones fortes manebant, sed brevio-

reserant. Suspensa inhalatione in initio continua jactatio, inquietudo et clamores eodem fere momento redibant, ita ut ad eam redire opus esset. Hora post inceptam anaesthesiam, paucis tantum minutis post perfectam anaesthesiam praeterlapsis, infans nascebatur et paulo post amovebatur placenta. Contractio uteri post placentae solutionem bona erat. Haemorrhagia nulla. Post dimidiam horam ex somno expergefacta mulier de praegresso partu nequam concia erat. Puerperium ab omni parte regulare fuit ¹⁾.

Mordret casum enarrat, in quo dolores ad partum vehementissimi erant. Chloridum formyli inhalare curabat, eo effectu, ut post paucas inhalationes dolor jam plane disparuisset. Quarta horae parte post infans natus erat ²⁾.

Plures eiusmodi casus narrare possemus; enumerati autem, ni fallimur, jam satis demonstrant, chloridum formyli in doloribus vehementissimis vel spasmodicis omnino sufficere ad eos tollendos, nec tamen impedire, quominus pergant uteri contractions.

Secundo loco recensendae sunt stricturae ostii uteri vel cujusque alius uteri partis. Jam a priori exspectandum erat, in iis chloridi formyli inhalationes auxilium afferre posse atque experientia eius usum plane comprobavit.

Ubi contractiones praeter modum dolorificae sunt,

¹⁾ N. Zeitschr. f. Geb. Bd. XXX, s. 82.

²⁾ Journal de Med. et de Chir. prat., 1848, p. 51.

chloridum formyli dolorem aut imminuere aut tollere, partus decursum regularem reddere atque metum, ne graviores oxiae oriantur, diminuere poterit. In hisce casibus anaesthesia, ut plurimum saltem, completa non requiritur, quin minus commendanda est; primo enim nescimus quamdiu continuandae sint inhalationes, ita ut quantitas chloridi formyli inhalati facile nimia esse possit; sed praeterea, completâ anaesthesia productâ, facile dolores aut imminuerentur aut plane cessarent, qua ratione et partus retardari et post partum haemorrhagia oriri posset; tandem sufficit mulierem eo usque sopitam esse, ut sensibilitatem aut totam aut maximam partem amiserit.

Nonne vero usitata in tali casu medendi methodus chloridi formyli administrationi praferenda? Multi ¹⁾ anaestheticum nostrum praferunt, illud certius et efficacius habentes, quam ea remedia, quibus antea utebantur aut etiamnunc utuntur obstetricatores. Partus retardari potest, si anaesthesia profunda est, quod neutiquam dubitandum, at tamen non raro quoque retardatur partus post opium usum. Opium praeterea non semper sufficere ad spasmum tollendum, nisi tali adhibeatur dosi, quali revera nocere possit, utique constat.

Harnierius de chloridi formyli usu in iis, de quibus nunc sermo est, casibus, nempe in stricturis

¹⁾ Letters to a Mother on the Management of Herself and her Children in Health and Disease, by Conquest, London, 1849; et Simpson, op cit.

spasmodicis, vel ad ostium uteri vel alias ejus partis, affirmat illud longe praferendum esse omnibus aliis remediis sive internis sive externis ¹⁾.

Liceat nobis sequentia Vogleri verba citare ²⁾:

»Hiernach bestehen die wichtigsten Vortheile, die uns das Chloroform in der Geburtshülfe gewährt, ausser der Ersparung der Schmerzen und der Gemüthsbewegung der Kreissenden, vorzüglich darin, dass wir sowohl allzu heftige, als auch wirklich krampfhaft Wehenthäufigkeit zu beseitigen, und damit sowohl Contractionen des Uterus, welche dem Kinde unmittelbar Gefahr drohen, als auch solche, welche den wichtigsten geburtshülflichen Operationen bedenkliche Hindernisse bereiten und dadurch Mutter und Kind gefährden, zu entfernen im Stande sind.“

Quodsi nobis licet opinionem proferre, statuermus non minus perversum esse chloridi formyli usum in casibus enumeratis semper rejicere, quam in omni casu commendare. Verum omnino est, opium, venaesectiones, balnea, aliaque quae laudantur remedia non semper juvare, num autem chloridum formyli semper juvabit? Laudandus profecto non est, qui in omni casu remedium administrat periculo non carens, imprimis quum nesciat, num diu eo utendum futurum sit nec ne, ut desideratum edat effectum; eoque minus laudandus si venaesectione aut modica opii dosi morbosam

¹⁾ N. Zeitschr. f. Geb. Bd. XXXI, s. 57.

²⁾ Ibid. Bd. XXXII, s. 159.

conditionem tollere potest. Quodsi dolores spasmodici vehementes adsunt, aut vera sive colli seu alias uteri partis strictura; quodsi parturientis facies rubra est et inflata, adest cephalalgia, inquietudo animi ac perpetua corporis jactatio; quando pulsus frequens est et plenus, cutis calet, chloridi formyli inhalationes, congestionem cerebralem aut producere aut augere valentes, sine dubio nocebunt. In tali casu larga venaesectio omnino indicata est. Non juvante tamen venaesectione anaestheticci administrationi locus dari potest.

Solitis remediis incassum adhibitis, vel doloribus ita vehementibus, ut a priori cum magna certitudinis specie concludere possimus, opium aut inutile fore, aut tali dosi propinandum, quali aegrotanti facile noceret, adhibendum nobis videtur chloridum formyli.

2º. Chloridi formyli in operationibus obstetriciis usus.

a. Partus forcipalis et embryotomia.

An chloridum formyli in omnibus partibus forcipibus adhibendum est?

Ad hancce quaestionem respondere conabimur, postquam primum diversas opiniones obstetricatorum de hacce re exposuimus. Denique nonnullas observationes citare volumus.

Dantur obstetricatores, qui chloridum formyli in quovis partu forcipali adhibendum censeant; dantur,

qui in specialibus tantum casibus illud indicatum credant.

Prioribus adnumerandi sunt illi, qui in partu normali anaesthesiam commendant. Quum jam in normali partu illam tam utilem habeant, ejus utilitatem multo majorem credunt in operationibus obstetriciis atque sic etiam in partu forcipali; tollitur enim, sic aiunt, dolor, operatio longe facilior redditur et reconvalescentia brevior est.

Ad alteram classem illi referendi sunt ¹⁾), qui chloridi formyli usum tantum approbant, si mulier admodum sensibilis est, aut partes pudendae valde doleant, vel si impedimenta adsunt, quae partum difficultiorem reddunt, dum anaesthesiam in partu forcipali leviori rejiciunt. Horum opinionem nostram facimus. Credimus enim anaesthesiam provocandam tantum esse in iis casibus, in quibus difficultates vel impedimenta debellanda aut superanda sunt, talia ut anaesthesia jure provocanda videatur.

An tales difficultates dantur in partibus forcipalibus levioribus, in quibus forcipis applicatio facilis, in quibus paucae ac leves tractiones ad caput evolvendum sufficient? Ad hanc quaestionem negando respondemus. Non licet mulierem sine ulla necessitate gravi forsitan periculo exponere in operatione innocua, non valde dolorifica et brevi peracta.

¹⁾ N. Zeitschr. f. Geb. Bd. XXVIII et XXX; Zeitschr. d. K. K. Gesellschaft etc. zu Wien, Juni 1851; et Nederl. Tijdschr. v. Verl. 1850 p. 76.

In gravioribus autem casibus applicatio forcipis difficilis esse potest et saepe solet; tractiones multae et fortes vulgo requiruntur ad caput extrahendum; dolor vehemens excitatur et instrumenti applicatione et tractionibus ipsis, imprimis quando vagina et vulva angustae sunt, tensae et dolorificae; operatio eo difficilior adhuc est, quando caput pelvis cavitatem aut non aut parum tantum intraverit, dum parturiens ipsa forcipis applicationem et capitinis extractionem clamoribus et perpetua corporis jactatione eo difficultorem reddere potest.

Num vero in talibus casibus anaesthesiae ope difficultates tolli possunt aut saltem diminui?

Mechanica impedimenta profecto tali ratione non tolluntur, attamen corpore immobili facto, musculis relaxatis, sublato simul doloris sensu, illae difficultates facilius superari possunt; forcipis applicatio facilior est, tractiones aptius perfici possunt, mulier a doloribus saepe vehementissimis liberatur.

Antequam ad observationes transeamus, sequentia a Harnierio relata citare liceat.

Aliquando, sic fere ait, adhibito chlorido formyli, partum sine auxilio aliorum ob vires deficientes terminare non potui, quod mihi ante anaesthesiae usum numquam accidit. Quamobrem, credo, bonum fore forcipem durante anaesthesia applicare, introducto autem forcipe ab illa desistere, ne desint contractiones tam necessariae ad extractionem. Si opus est anaesthesia propter magnam peculia-

remque parturientis sensibilitatem, tunc adhibeatur tali dosi, ut doloris tantum sensum tollat, nec tamen contractionibus detimento sit.

Etiamsi ea, quae Harnierius attulit, nequaquam negare velimus, parvi tamen pretii habenda esse censemus; nonne enim anaesthesia non adhibitâ interdum, neque ita raro, occurrit obstetricatorem ob vires deficientes partum terminare non posse? Atque omnes fere obstetricatores concedunt inhalatione instituta operationem multo faciliorem reddi et impedimenta amoveri, quae sine ea non nisi summa difficultate amoveri possint; uteri porro contractiones non cessare nisi anaesthesia nimis profunda producatur, et igitur nullum esse metrorrhagiae periculum vel in ultima partus periodo vel post partum. Adhibita autem inhalatione in vera uteri atonia metrorrhagia facile oriatur; quamobrem tali in casu nec laudandus est usus, nec etiam necessarius videtur, quia ibi forceps sine ulla difficultate applicatur. At vero, non productâ anaesthesia, hisce in casibus forcipis quoque applicatio ansam praebet metrorrhagiae, nisi administrentur medicamina, uteri contractionem promovere valentia.